(<sup>1</sup>) Lib. de mochlico, pag. 657.

tumeat totum, & immobile sit, sed duobus digitis transversis, si cum altero conferatur, brevius appareat. Nam cum totus artus inferior sinistri tribus digitis longitudinem excedat dexteris, neque sinistra tamen rotula ultra unum digitum infra dexteram inventatur; videtur hinc confit, de tribus illis immunita longitudinis digiti unus, haud amplius, femori, duos reliquos cruris esse affigandos. Quarit igitur infra rotulum cruris brevitas causam, hancque conferendam præcipue concit in os tali, quod Nobilis Viro ex rheda sive deflentis, sive cadenti, ex vi ab alijs ad humum calcis osse impulsum sit, ut cunei instar adactum, imam tibiam a fibula diduxerit, sequi inter utrumque, si recte ejus mentem affectuor, tantum conjectari, quantum ad eam, quam dicebamus, cruris brevitas intelligendam, & quia hanc consequitur, ob laxatos videbunt mucus, tumorem sit fatis.

Quia in rerum explicatione equidem mibi jam diu spectatum Clas-  
sificationis Viri ingenium agnosco. Attamen cum ipse quoque, qua est  
ingenuitate, minime disimilat, qua conjectura huic obstant sua,  
michi veniam facile daturum spero, si eadem & veri inquirendi,  
& Nobili Viro inferiordam fibula permutem, non reticam, quia me  
excusum ratio cogat affectum adhuc sufficiere. Non querar autem,  
num ejus calcis afflitionis revera vis tanta esse potuerit, quanta sit  
oporet ad ligamenta, sicuti celeb. quoque Winslowius (1) numerat,  
quinkue, eaque firma & valida in athletico præfertur corpore, pe-  
nitius discerpenda, per quae ligamenta, ima damataxat (nam cetera  
scientia omitti) tibi, & fibula inter se colligantur: que res  
utique adeo difficilis est, ut horum uterque disjunctionem ossium  
Paratus (2) quidem olim, & nostrarum state Clericus (3), Palpinius  
(4), Janckers (5), alique memoraverint, sed tantum nemo eo-  
rum, quos nunc legimus, ut inter utrumque os adactum  
sunt, tali videlicet scribat. Nec magis quaram, nunc in ejusmodi  
parte, non carnea, ut medium femur, sed tot tendinibus stipita-  
ta, id fieri potuerit sine ullo eorum symptomatum, quorum tum  
numerum, tum gravitatem intelligere fatis possumus, vel ex funefis  
historiis, aut foliis contorsionis articuli tali, aut luxationis infima  
tibia, quas Nicolaus Tulpius (6), & Theodorus Caroli (7) liter-  
arum

(1) Exposition Anatomique. Traité des Os ch. 18.

(2) Rati. 175, & seqq.

(3) Medic. A. V. ch. 15.

(4) Classis comp. Traité des Operat. qui

fe font aux Lux. ch. 15.

(5) Anatomie du Corps Hum. P.II. Traité V.

(6) Confess. Chirurgie Tab. 65. n. 13.

(7) Obs. Med. I. IV. cap. 10.

(8) Ephemerid. Nat. Carol. Decur. II. A. 6.

ch. 67.

rarium memoria mandarunt. Neque ob eum tandem, qui superest,  
pedis motum, inquiramus, num istuc habere locum possit, qua pra-  
stantissimus Salzmannus proponit in dissertatione de Articulatio-  
nibus Analogis, quæ fracturis ossium supervenient. Hac omnia  
ultra in presentia separant, coque libertus, quod istud doce,  
ingeniose occurvere voluisse video Clarissimum Virum. Illud u-  
num quarum: si talus igitur inter fibulam, ac tibiam intrufus  
est, qui fieri possit, ut mallulus interior pra exterior tanto ma-  
gis non prominat, quanto infima tibia pra ima fibula latior est,  
sive in pes totus nunc exterioris cruris lateri non respondet? Ne-  
que enim ad tantum longitudinis tibia excessum occultandum, aut  
tumor istiusmodi est, aut infima tibia epiphysis leviter viola-  
ta. Nam rurum neque immans, & utrinque, si recte intellego,  
pariter diffusus est; sive autem epiphysis violatio non ea est, qua  
tantum ascendere talum patiatur, quantum ad crus duabus digitis  
brevius faciendum requiritur.

Unde igitur hanc cruris longitudinem immunitonem repetemus? Unde sive a tibia, & fibula brevioribus redditis. Neque enim aut ex eis atas, aut ex perquam in adultis varifissima, istuc reram  
conditio verisimilis est, ut ejusmodi ossa curvare potuerint. Unum  
est si femoris, in quod veri similitudinē totus artus immunitonis ca-  
dere suspicio queat, ut cuius fracturam ossis, cum obliqua adeo  
contingit, extremon autem fracturam alterum sub ipsa cruce pro-  
tuberet, non difficile crediu est, ea ratione cooptatam nunc esse,  
qua ad veram totius artus brevitas efficiendam sit fatis. Ad  
veram, inquam: multum enim veror, ne in dimensionibus capi-  
endi aliquas, ut in ita affecto arta, aut ad popitem, aut ad  
ealem, minus facile animadvertenda angulorum contradictione faciat,  
ne brevis, quam revera sit, esse videatur. Illud etiam veror,  
ne tendens forte, qui infra ejusdem artus rotulam desinat, in-  
farctu aliquo, ut in tumido cruce, crassiores, dorsoresque facti,  
inferiores rotula fines quadammodo amplificent, ac producent, ut  
aliquid propter de non vera brevitas cruri adiciatur. Quorum  
nisi alterum, dimicentium, quantuvno diligenter morum, fo-  
liariani clusit, ingenuo fateor, aut alia aliqua in æstro latere,  
qua sit adhuc observanda, aut ex his, qua mecum communica-  
ta sunt, nihil præterea esse, quod ego quidem de istis brevitatis  
causa possum conisci.

Quod vero crux adhuc tuncat, & sine motu jaceat, utrumque  
in ea, qua femori contingere, & adhuc contingunt, magna ex  
parte

parte reici potest. Musculi enim, qui crus propriæ movent, ali, huius robustiores, a femore exoriantur; cuncti vero per femur ducuntur: per idemque omnia seruntur vasa, que humoris in crus inseruntur, aut a cruce avehunt, unde ceteroquin vel ante fracturam non faciliter reduci convevise, antiquus lymphaticus, per intervalla, pedum tumor ostendit. Quod si alia inter deflendum, cadendumve sic affecto cruri leso accessit (neque enim, ut tali ascensum, sic aliam omnem inde profectam cruris noxiam difficile crediderim) huic quoque in parte illud utrumque incommodum est impundandum.

Quid ergo mei consilii est? Neque tantum superest animi, ut auditor fin, ista præsternit atate, os femoris frangi rufus, ut Celsus (1) docet, & dirigiri debere, quod si aliquoquin, ut idem (2) admovunt, nunquam in antiquum statum revertitur: nec recifimus animi tantum decti, ut omnia temporis committendi esse, censam. Evidem a longo, meliorique tempore multum spero, si modo resistenter in crure humoris infuspi semper, inerteque sint, & ad fermentandum incepti. Vaforum enim, qui in femore nunc pressa, aut distorta sunt, vix sensim magis magisque expediti, ac dirigi poterant, ut parvum adentes ad crus humoris ea vi transmittant, qua redditum ipsorum magis promoveat i partim redemptores, aliquanto facilius excipiunt, atque abducant i unde crus demutemferat, minique propterea resipere queat: moventibus musculis, quorum vena & ipsa paulatim solent confirmari. Atamen siquid fieri in sanguine forte redundant, sensim cum per alcum, tum per venes hac præsternit tempore subducere, quo minus est, quod posset in crure resipere. Huius autem quia resolvere, ac disertere valent, admoventem, leviora primum, deinceps, scutis res procederet, ex ordine validiora i alias inferpendo, alias fasculis, hoc præcipue tempore, & vesicis inclusa. Meliori vero, si Deus annuerit, tempestate, ut interior diaphoreticus, si exterioris, & formativis, & balneis, & Eugenici præsternit latus conniretur, ut vires accederent, tumor decesseret. Qui donec perficiat, cum multimodis noxius est, tum certe prohibet, siquid in crure, ad immunitatem præsternit articulum, vitiis sit, ne facile dignosci, & quod gravus est, ne chirurgica manus, quando adhuc licet, ullo modo allevari possit. Ceterum & veraceum ventriculus, atque intestinum nativo adhuc calore præditis, suis vel circa femur opportune esse poterit locus. Sed plura non addo, ignarus quanam, & quo

(1) De Medicina L. VIII. cap. 10. num. ult. (2) Ibid. num. 5.

successu sint hacenus adhibita. Quin & ipsa qua attigi, ne ipse quidem probaverim, nisi quatenus, & quando ab doctissimo Medicis, Chirurgisque protent, quibus res omnes, & statu Nobilis Viri perfecta sunt, & primisque ab eo Clarissimo Viro, a quo in nonnullis ita difensi, ut in aliis adspiceretur, in omnibus sim, quod potero, libentissime obsecuturus.

### OBSERVATIONES IN MORBI EVENTUM.

#### I.

134. PER plures adhuc menses totius coxae segritudo perseveravit, cum magna affectu regionis inumcentia, que longum meruit remediorum experimentum. Tandem, superis, & nature insito vigore annuentibus, solidato femore, detumficerunt corporis partes, postque leves pedis tractions, & malleolorum compressiones a sapienti Hiacyntha Mompiano praæscriptas, nobisque interdum videntibus, a Chirurgis peractas, in magis extenso erute pedenterim redit infra rotulam longitudinali proportioni, & articulationis motus: ad id summe conspicitibus consilis non solum clarissimi Antonii Pluda, qui agendis semper præfuit, sed etiam docti, & in illa Medicinae parte, que manu medetur, dexterri Viri Dominici Bafiochi, qui in Florentina Academia Chirurgicis institutionibus ornatus, atque non ita pridem ad curationes in majori Brixiano Xenodochio, & in hoc quoque casu, pro re nata, accidens, de Nobilissimi Patientis salute, optime meritus dicendus est.

#### II.

##### Ratio claudiginis in Egro.

135. PATiens tamen incedi, sed claudicat. Factum enim a nobis prognosticon ditantia inter fracti femoris apices, per aliquad spatium, morboſi evanescitibus lymphis, & velligio patuit: tamque una extremitas, inferna felicit, in externo latere eminuit, adhucque protuberat, ut valde ab alijs femoris trunco debeat necessario distare. Quare, sicuti sumptuose admirandum est, quod in tanta interna continuo solutione, & pedissequa vaforum laceratione, fermentacea humorum

rum corruptio non evenit, & remota a se invicem offa nodus ferruminaverit; ita obvium, nec criminandum est, quod post jam factum fracture (1) gluten, sero vocati Professores, & parata ars, tantummodo, qua in reliquis potuit, executioni utiliter mandaverit (2).

## HISTORIA XLIV.

### TENSIO IN ABDOMINE, ET MUSCULIS INTERCOSTALIBUS SINISTRI LATERIS.

**136.** **M**orbos serumnas in consultationibus Brixiam transfigurando traditis, graphicè descriptas, quas multis abhinc annis passi est Illustrissima, & Excellentissima N. N. a labefacto chylofis magisterio, a fermentorum inertia, ab uteri ataxia, & hypochondriorum aucta pendere conjectandam est; quae omnia ab erroribus in virtus regimine, ab animi patetemibus ulterius in motum posita, atque ad nocendi aptitudinem evoluta, talem dyscrasiam in sanguinis, & liquidorum massa perferunt, ut vivita intellimi, & progressivi motus lege, per transpirationem, per urinas fecundentibus subtilioribus aquosis particulis, viscidi lento, fortasse peculiaris idiosyncrasie aucto intercedente, in visceribus, in musculis, secundum similitudinem trunci rectitudinem decubente debuerint. Quoniam vero timor (3) obstruitionis in liene ab observationibus clarissimi Viri, Morgagni (4) scilicet, expulsus est, & potrem epistola (5) admonet, in praesens signatur Nobilissimum Mulierem

(1) Claviger Autore fracturam ablique claudigine reparare difficultissimum dicunt.

(2) Non enim omnibus eventu, quod mortuus est, C. illius, p. 51. & 52. & 53. tumidum feliciter viri, in quo polli consilium confitit.

(3) nova quadam in fractura loco evata est, & adhuc exinde, Acta Acad. Lipsiensis, Tom. I. pag. 363. referunt D. S. & P. Medicus Doctor Parisiensis, de altero Negro post

fractura in transversam alia, & ratis si qui vintus qualitercumque responsum & diversa brachiorum extremitatis patens recuperat, hanc ipsa polli natus rati facilius leviter, & cito soli & iugum fracturæ rediret. Videlicet adixa Tabula III.

Figura III. exhibens ossium configurationes, in

deutro observatas, & perfectam, quae dixerit, articulationes cum apophysis fusi, ex facie ferente callo efformatae: quod sane mirandum, sed non paucum in Egriis expectantibus est.

(4) In prima Consultatione D. Petri Zosella, Le galpinzini, che occupano nell'intervalle le coste, & il petto, & il petto.

(5) In secunda Consultatione: Manus legit

patas ritteriori a milia, & tremula, & glandula aduersa del sofferto erat.

(6) In Epit. D. Francisci Vecchi p. 2. Novembre 1740. Sollicita la spedizione del parere Roncalli, particolarmente per la guarigione della precita tensione.

rem ab aucta musculorum intercostalium, & abdominis mole torqueri, & pro hac consilium peti: iubet nostrum onus, ut, missis iis omnibus, quea jam descripta, aut fortasse facta sunt, & casum hunc circumventum (agimus enim cum doctissimis Viris, quibus nihil ignotum est) in medium afferantur ea, que morbum hunc extirpare possent, ac deberent.

Neque vero ad tumidam musculorum tensionem quod attinet, morabor in illius formationis modo: cum quilibet vel leviter in phycis, anatomis, mechanicis initatus optime calleat, humanam hominis fabricam solis fluidis, & solidis tubis integrari, atque a primis in gyrum feliciter abeuntibus incolumentem pendere. Quia lege, quoties mucilagine, & viscidi humores in sanguine dominabuntur, actu circuitus poterunt in hanc, vel illam partem decubere, ut evenit propria Nobilissima Patienti, in qua aut coeva ab utero latuit sinistri lateris solidorum debilitas, aut traeha temporis ab externa causa, aut ab interna, scilicet ob infarctum intestinum colon, & adjacentes membranas, compressio, interdum a flattibus, aut a corrugante aciditate fibrarum crispatura, & ficticas, ob quas causas aucta pedetentim stat, tena, & in aliquam molam aucta durities omnibus remedii usque in praesens reludant, enata est. Quoniam vero annofa ejusdem perfeverantia inflammatoriam a sanguine indolem excludit, aucta atrabilare fermentum, quod tangendum non sit; reliquum est, ut resultans haec ab aliis potissimum lentefontibus liquamini bus uno, tenio, & tumorofitas attenueat, ac diffolatur. Opus sane magnum, sed non adeo difficile, dummodo Patiens ad oblatu, & aptanda se paratam exhibeat, praescriptam ab Adstanti diatam observet, hilarem vitam ducat, & non, more magnatum, & summarum personarum, sed more ceterorum hominum medicis manui obsecundet: ut apprime ad rem nostram notat Ramazzinus in Orationibus jatrici argumenti; Commodi scilicet Imperatoris, qui a Galeno vulgare remedium voluit, & convaluit.

Duplici autem modo tentandum opus est: uno, qui internas causas respiciat, & tollat; altero, qui remediis ab extra applicatis tensionem solvere possit.

Quia vero doctissimi Professores in hoc casu, de acido, de auerto, de mucilagibus, de opillationibus, de obstructionibus, uno verbo, semper de liquidorum lento, morbos hy-

pochondriacis etiam affectiones, nuncque suppreffionem cata-  
meniorum producente, fempfer locuti sunt; idecirco remedium  
illud adhibendum est, quod valcat etiam ultra infenestratum  
tubum in glandulis, in quibusque utriclebus, & visceribus  
lentefcentibus amuracis solvere, atque ad inferius emifumari  
trudere. Pilule autem Bellidet hoe efficerunt poffunt, & fortalit,  
Deo dante, efficiunt, si legitime a Taurina habebuntur,  
intercalatis diebus eisdem utendo, etiam statim in hac hyemal  
confiſtutione, & ad multum tempus. Nec timeat Nobilissimi  
Patiens: centies enim, & ultra ipfas adhibui in delicatoribus,  
quin aliquid danni evenerit.

Laboranti regioni sinistre pectoris , & abdominis aptetur ,  
sed per hebdomadas , magnum illud arcanum Fulvii Gherli ,  
jam num. 24. pag. 43. expositum .

Gruis adeps (1), emplastrum circuta, vel noctiorane, vel fterorum anteris, columbi &c. cum lixivio, aut urina pueri fabrefactum, tumefecens tenifonis dissolutionem praefare potest pretermittit si ad affectionem latus Catellus Meliteanus vivens frequenter accumbet, fuoque calore, respiratione, & fytole, applicatis remedii vim addet (2). Ad excitandam ventriculi digestionem, aptare poterit regioni mucronatae oleum mafstich, aut ex capparibus, aut panacei tritum, vino Cyprio, quod ex sinu Iffisco adiutetur, aut Rhizatico (3) mædificatum (4).

De suppuratione in affecto latere producenda, ut a centrali-  
bus partibus ad cutim morbus semper magis allicitatur, ultra-  
bus loquar, quod tantummodo in cura coacta facientem est.  
Ut vera tamen fatcar, Summus Vir, cuius curatione una cum  
D. Constantino Roncalli Parente nostro, praeclaro doctissimo  
Professore Paulus Gaudencius, & Joannes Baptista Mazinus,  
nec

(1) *Lacorum duritas, & concretiones difsent.* Sextus Philoponus Platonicus. Lib. de Medicina ex antiquis.

(2) De Carteis admotis , & nutriti calo-  
renes fontibus, iugulo Levinus Lemius de  
oculari naturae miraculo, Lib. II. cap. 13. ubi  
annuntiatur: *Natu spumen equum sed hoc pra-  
dictum, quibus calor eiuscet, vocatur, non regem su-  
mam, dicitur enim variogram .* De Carteis  
admitit in Georgio Dethardingus, obser-  
v. ad cartesim moderata . . . Tendens fuisse molas  
legenda cum Epiphile Medici praeſentiam Aloysii Mu-  
nilius Medicis Brixianis preſentiam, qui dicu-  
lis Galeni , & Aetio documentis , ubi ventris  
dorsus nequa tempore spinis etiam eodem tem-  
pore aptanda doctilime probat : si quando ig-  
tur nubes perire venturis ut sequitur Gedenca re-  
pente, que dicitur, ut postea Gedena re-  
petit, videtur, que dicitur, ut postea etiam tunc  
pertinet, ac tunc, ut nubes alteri, etiam tunc  
pertinet, ac tunc, ut nubes alteri, etiam tunc . . .

(3) De quo mentionem facit doctissimus Scri-

peor Petrus Angelus Lavizarius. Memorie Isto-  
tiche della Valtellina , pag. 2.

(4) Ad remedii hominum quod attinet, legende fuit Epiphile Medicinalium Aloysii Mumellae Medic Brixianus praestantissimi, qui disculps Galen, & Aetii documentis, *ob ventris con-  
doso neruoso* & *remedias spine etiam* *centrum* *pro-*  
*perta aptanda doctrinam probat: Si quando ig-  
nitus nopus sicut ventrejuveo & juvare, mihi  
descens rationabiliter illi, & secundum Galenam age-  
re videtur, qui dicit, & anteriori tunc ventris  
parti auxilia applicant: qui vero alteri tantum  
panseferent, quibus ratione tunc Dic. 75.*

nece non R. M. Vicaria Capucinarum (1), manualem operam dante D. Andrea Virginie xenodochii *Incurabiliis Chirurgo*, atque N. N. Clericus Regularis sub regimine docti Viri Josephi Aldigierii, & D. Pompeii Mandini, tenfiva muſculorum abdominis duritate olim laborantes, media suppuratione in affecto latre, prifina saluti, nobis etiam adstantibus, restitu-  
tiare fure, & adhuc ſuperavit, vivunt.

O B S E R V A T I O

*MERCURIUS CONCRETIONES SOLVIT.*

- <sup>137.</sup> **Q**ualequaria sunt figuræ, sphaerica scilicet, vel sphæroideæ<sup>(2)</sup>, quibus argenti vivi particule dantur, illud circa dubitationis aleam est, nil aliud inter amplissima natura regna reperi, quod magis concretiones, & præcipue ab hærente lympha producuntur, in animo corpore solvere valeat, quam furens ad illum devenientium est. Vide num. 126.

HISTORIA XLV

## FISTULA IN SCROTO, ET PERINÆO.

138. **L**aboriosa, coadque ab incute **atate** misericorditer per intervalla, statutis temporibus, recrudefere in Nob. Patiente **atatis** conflentis, cum calore, ad humidam plethoram dispositi, ficut nativam colli vesice, & circumstantia fibrarum debilitatem ostendit, ita non mirum, si post convulvulos mejendi premitus, postque annosas semper cum stimulo solidorum oscillationes, tandem proximo præterito Octobri tumorem ad scroti radices, & perinai confinia produxit; qui deinde suppurratus, licef **femel**, & bis refecitus, tandem in fistulam abiit. Sicuti propterea de partium humiliori urina tractui inferiuentium inertia confitat, ita pari paſu, & de reliquis conicendum est, de stomacho felicit, hepate, ducatum, u-

(1) Hoc loco silendum non est, per arte factum media lanceola foramen quatuor transversalibus digitis supra dextera angina, post pulsibus leviter, nos docemus operam, dicit Opere ne nobiscum flupentibus, & eo magis quando vidimus. Aegram pastratim ad pristinam valetudinem officia penitus redactam.

(2) Vide Guilleminum in tractatu de Fluminibus, cap. 1.

triculorum, & fibrarum omni genere. Cum enim alias acuto morbo laboraverit, ventriculi idiosyncrasia medicamina non ferat, viciündicula lympha venas inficiat, aut nervosa paginae comprimat, & intercurrentem laticeum coinquietur, semperque in urina filamentosae innatent massile, quandoque meatum urinarium obstruentes, sic de universalibus quodammodo causis, ad peculiares productum morbum conspirantibus, dubitandum est: scilicet ex laxa canalum compage sanguinis circumut non nimis urgeri, alba liquida in secretoriis incerniculis aliquatenus quiefcere, glandularum fermenta otari, illamque sublatam esse proportionem, in qua perfecta salus confitit.

Hinc modis labefactata chyloſi, & hematofsi, collectæ cruditates acidæ ad lotii promptuariū defluxerunt, ibique quietentes, fermentantes, aut quovis alio modo ad deleteriam indolem evectæ, demum auxerunt propinquioribus partibus filum, donec, flagrantibus noxiis ichoribus, & subsequenti tanta morbo cumulata, tandem tumor, suppuration, & fistula enata est.

Quamobrem, cum innatum antiquum in separanda urina vitium tollere difficultissimum sit, (nulla enim excogitabilis panacea organicas partes aut mutat, aut innovat), ideo finendum, ut morbus cum Ἀέρῳ confundatur, solūquem eo artis meditamina dirigenda sunt, ut exarata symptomata mitiora evadant, acidam acrimoniam solvendo, inquinata liquida expurgando, cum ea potissimum ſpe, ut hæc methodus ad chirurgicæ manus auxilium non parum collimet. Levi itaque premilio ecoprotico, transitus fuit ad decoctum vulnerarium apprime opportunum, ſi ex paterno etiam hereditario femine lues Gallica in penitiflissimis vicerum meandris lateret.

Interim feroto, & perinax manus admovenda. Cumque attenta specilli intruſione, Brixiae obſervatus fuerit fistulosus ductus per longitudinem quinque digitorum transversalium ad ſinistrum urethra latus excurſere, ulque ad ani sphincteris productiones, morbusque de illis ſit, quos diu ferre periculorum effet, ob ulcerofi tubi profundam longitudinem, & incarcatoris ex mechanica fistule conformatiōne puriformes ichores, ex vacuis internis parietum indefinenter extillantes, qui, veluti ex ſalebroſa, & coante ductus ruficitate, in fundo obſignantur: ſic, penitus exſiliato vulgi, & barbitonforum aſylo, quod

fistulae

fistulae, fonticuli inſtar, pravos humores, cum Ἀέgrorum emolumen, purgent, ne tračū temporis multiplices occulti cuniculi in propinquis partibus enaſcantur, aut urethra lacceretur, cum urina exiū per fistuloforamina, morbusque difficultoris evadat curationis, ut videre eſt in libello noſtro de Fistulis Urethræ, Brixiae edito, cui &c: ideo lineis turundis communis digeftivo oblinitis, ulcerofus tubus fiauiter expiandus: proindeque ſpongiosus ad exigentiam modulatis, cum cera comprefſis, & preparatis, ulterius dilatandus eſt, ſed paulatim, ſemperque in ledo, & fecundum Ἀέri refiſtentiam. Infuper ad fistulofus ductus externa labia luxuriantes carunculae complanandas, & deſtrudende alumine rocha uita. Mox interni ſitulae parietes examinandi, & externa affecta regio dīgo compri- menda, ut clare conſeruit de cali exiſtentia: tertiū agendo, interna concameratio potest detergi abſutione, medijs ſiphone projecta, ex unguento Egyptiaco in vīna albo, aut decoctione hordei diſſoluto, vel oleo caryophyllorum, vel denique lixivio foſiarum reguli antimonit, aut praecipitato albo iphis ſpongiosis ſuperimpolito, quibus, dum tepidiueſtis ichoribus humectantur, & augentur, medicamentofum excedens unguen in callo latera ureget, callumque, ſi adeſt, abſumitur.

Hic rite peracſis, ad ferrum deuenientium eſt. Cumque fistulosus cuniculus obliquu aliquatenus, & tortuofus ſerpatus duclu, ſic pluribus, hoc eſt, tribus vicibus, ſectio peragenda, & paulatim a parte poſt partem ſinuofus cuniculus uſque ad fundum aperiendus, ſemper, quantum fieri potest, longe ab urethra, & vitatis fanguiferorum canalum diramationibus, que ad ſcroti baſim interfluunt: ſemper in prompu habendo adſtrigentes pulveres, aut aquam ſypticam ex alumine, & vi- triolo paratam, pro fistula haemorrhagia: quibus ſuccedere debet farctiorum uſus, terebinthine ſclicet, balsamum homogeneum, oleum hypericonis, fangus draconis, bolus Armena, coralli rubeti, & ſimilia: ita ut, media plumaceorum compreſſione, & adaptatiōne, caro ex fundo ſucrificat, non vero fistula iterum uniat, & cocat.

Adu tamen curationis, non ſpēndunt effet experimentum intruſionis uno codeme tempore in urethram ſyringe, in fistulam ſpecilli, quibus pari paſtu delicate impulſis, & ambulantibus, dignofcuntur meatus urinaria interjacentes tunicae, & propinqua caro: quinimo certior lux duceretur de diſtantia fi-

ſtulae

stulae ab urethra; & ubi syringa ad vesicæ collum pervenerit, de valvulae majori, vel minori debilitate, deque tot toleratis in separando lotio ærumnis major ratio coruscat.

Quando tamen haec methodus, licet sola, rationalis, & curativa (non enim aliis remedii has fistulas curatas vidi) quia tamen aliquatenus crudelis, aut Negro, aut adhanc Professori integre non arrideat, alia facilitori, palliativa, sed que fortasse curaret, procedere poteris: hoc est, specillo cavo ab Ambrolio Paræo (<sup>1</sup>) descripto, & utque ad fundum fistula adacto, nec suaviter, sed fortiter, ut fummus apex in decliviori parte externum corniculum agat, & prementem alteram Chirurgi manum doceat de sui exitu: mox acu per specilli cavitatem, tuis propinquis paribus, excurrente, emisfarium appetiat. Sic etenim, deliquentibus ichoribus, antiquum fistula oculum, superimposito Peruviano balsamo, & diopalmata ceraso claudetur, extillantes humores quietescere non poterunt, nec cuniculos, aut novas suppurations moliri: ulteriores continui folitiones non producentur, pars siccabitur, & aut perfecta cicatrix operietur (quod facit Deus) aut faltem non longe ab ano, & circa haemorrhoidalia vasa morbus magis in aperito erit, ubi expurgationes conuictæ, & facilioris semper erit curationis. Quæ &c.

## HISTORIA XLVI.

### HÆMORRHOIDES DOLORIFICÆ CUM SUBSEQUENTI FISTULA IN ANO.

<sup>139.</sup> Longam sinistræ mandibule affectionem, cum tardigrado tumore, ad suppurationem demum perducantem, ad examen ulterius non revocabo: cum in praesertim jam sufficienter V.C. evaseris, ideoque solummodo ipsam ratione signemente tenens, quatenus scilicet acidofalinaem fluidorum indolem portendit, ad alterum anteriorem morbum transibo, quo crudelius, & in praesens devixaris.

Et in primis dubitandum non est, te aliquatenus melancholico prudentiali abundare, vitamque decure studiis applicantis unde sepe fæpius spiritibus animalibus ad intellectu[m] molimini-

ne

(1) Pag. 393.

ne raptis, imisque per consequens visceribus vitoſe oscillantibus, naturalium fluidorum aut sufficiens non producunt disfusio[n]em, aut opportuna non abſolvitur depuratio: ideoque nat[ur]is ad lentecundum rudimentis, eo demum per vires coacer- vantur, ubi requirit lex mechanica circuitus, ubi finniū nat[ur]iva forsan debilitas, laxiorque partis constitutio. Exlege propter ea accedente in externis rebus regime[n], illico de furentibus, ut aī, fed exsic hæmorrhoidibus quereris, & præcipue cum rheda vœtus, pars affecta p[re]matur, aut cum præterlabentes adhuc, & aferante feces interno prominentia vafula ferient. Ob id rationalibus, licet haedens non adimplenta, erat indicatio, ut scilicet internis remedii univerſalis mafla dulcerebet, alvusque frequentibus injectionibus lubrica fervaretur. Quia tamen, hisce frustra adhibitis, preferunt post servidi quia intrusionem, alvus adhuc non exoneratur, quin hæmorrhoides accerim dolent, & postremis hisce diebus purulentis ichor exstallat, p[ro]p[ter]que certo ulcus portendant, in id debet eniti ars medica, ut confer, ubi morbus refidat.

Aliquo viro ani sphincterem laborare, non est, cur dubitemus: tum quia in ipso perfettior dolor: tum quia ad respondentem urethrae muculatum morbofa senatio diffunditur, una cum pubis, & testim intumescita. Id autem ex voluntate eluceat, debet adhanc Chirurgus fedulo incumbe: primo, varis circa anum compressionibus, callos, si adfissi, expirabit: secundo, speculo rotundo vitro, aut argenteo senestrato, aut denique digito in anum immisili, attente observet interni podis paries, utrum levigati naturaliter sint, an potius excoriianti ulcere alperi: quod tamen melius parebit, si linea turunda in anum immittatur, & per aliquot horas ibi quieteat: dum tali tempore cocunte ano, & per consequens adhaerentibus ad turundam internis sphincteris lateribus, ulceris character in ipsa turunda imprimitur, siue extracta docebit: tertio, tenui speculo meatus interne circumqueaque tentandus, cum hæmorrhoides, præcipue exæ, fistulosis sepe cuniculos pariant.

Quando mediis hisce experimentis non conflerit de sphincteris labi, ejusdemque interno aut ulcere, aut cuniculo, hæmorrhoidalia utique vafa culpanda erunt pro stabilienda saevitatis ægititudinis idea. Quod fane, quando licet in conjecturis conjectari, est probabilis, tum propter partis antiquitus laborantibus